
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20 ИМЕНИ А.К. ПЕРЕВАЛОВА 

БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА» 

 

ПРИКАЗ 

от 14.10.2024 г.                                                                                                                             № 459 

пос. Центральный 

Об организации работы по повышению функциональной  

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 20 Белоглинского района           

в 2024-2025 учебном году 

 
            В рамках реализации Федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, национального проекта 

«Образование», в целях организации системной работы по совершенствованию функциональной 

грамотности как основы для системы оценки качества общего образования, приказа Управления 

образования администрации муниципального образования Белоглинский район от 11.10.2024г № 

01-07/497 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений муниципального образования Белоглинский район 

Краснодарского края» п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за организацию работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ №20 заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Л.С.Жирову 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Л.С.Жировой: 

2.1 Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 20 на 2024-

2025 учебный год (приложение 1) 

2.2 Систематически на совещаниях рассматривать вопросы по развитию 

функциональной грамотности обучающихся и использовании в образовательном 

процессе заданий для оценки функциональной грамотности обучающихся, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования», ФГБУ  «Федеральный  институт  педагогических  

измерений»  на портале «Российская электронная школа» постоянно 

2.3 Обеспечить проведение мероприятий по формированию функциональной 

грамотности обучающихся в центрах образования «Точка Роста»  

2.4 Организовать на постоянной основе информационно-просветительскую работу с 

родителями (законными представителями), общественностью по вопросам 

функциональной грамотности. 

2.5 Организовать размещение на сайте МБОУ СОШ № 20 во вкладке «Функциональная 

грамотность» актуальных материалов соответствующей тематики, включая 

нормативные документы, письма, информационные материалы  

2.6 Осуществлять постоянную методическую поддержку учителей МБОУ СОШ № 20. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 20                                                                                      К.Н.Комов 

 

 

 

 



Приложение 1 

 приказу МБОУ СОШ № 20 

от 14.10.2024 г № 459 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ , 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 20 Белоглинского района 

на 2024 – 2025 учебный год 

 
№ Мероприятие Срок 

реализации 

Ответственный 

Организационная деятельность 

1 Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности на уровне 

образовательного учреждения на 2024-2025 

учебный год 

 

        Октябрь 2024 г Заместитель 

директора по 

УВР 

2 Назначение ответственного лица за вопросы 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ № 20 в 2024-2025 

учебном году 

 

Октябрь 2024 г Директор школы 

3 Использование банка заданий для оценки 

функциональной грамотности обучающихся  

разработанного ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии 

образования», ФГБУ «Федеральный институт 

педагогических измерений», размещенного на 

портале «Российская электронная школа 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Учителя-

предметники 5-9 

кл., 

 члены рабочей 

группы 

4 Размещение актуальных материалов на 

официальном сайте МБОУ СОШ № 20 в разделе 

«Функциональная грамотность» 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

5 Участие в  муниципальном марафоне 

функциональной грамотности 

Октябрь 2024г 
(читательская 
грамотность); 

декабрь 2024 г. 
(математическая 

грамотность); 

февраль 2025 г.      
(естественно-научная 

грамотность); 

март 2025 г. 

(креативное 

мышление и 

глобальные 

Заместитель 

директора по 

УВР,  

учителя-

предметники, 

классные 

руководители 5-

9 классов 



компетенции) 

6 Внедрение в образовательную деятельность 

заданий по оценке функциональной 

грамотности на базе ОУ (учебные занятия, 

проектная деятельность, внеурочная 

деятельность) 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР, учителя-

предметники, 

руководители 

кружков 

внеурочной 

деятельности 

7 Реализация курсов внеурочной деятельности по 
направлению функциональной грамотности: 
«Читаем, решаем, живем» 2, 5, 6, 7  классы 
«Основы финансовой грамотности» 4,6,9 классы 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Руководители 

кружков 

внеурочной 

деятельности  

8 Анализ реализации плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ СОШ № 20 на 2024-2025 учебный год 

 

Август 2025 г Заместитель 

директора по 

УВР 

Методическая деятельность 

1 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями 

обучающихся по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

 

В течение 2024-2025 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

УВР 

2 Рассмотрение вопросов формирования и 

оценки функциональной грамотности в 

рамках заседания педагогического совета 

МБОУ СОШ № 20 

 

По плану проведения 

педагогических советов 

Директор школы 

3 Оценка уровня функциональной грамотности 

обучающихся по результатам Всероссийских 

проверочных работ 

 

До 01.08.2025 г. Заместитель 

директора по 

УВР 

4 Участие в муниципальных методических 

совещаниях по вопросу формирования 

функциональной грамотности 

По отдельному графику 

МКУ ИМЦ 

Заместитель 

директора по 

УВР 

 


